مهم ترین مرکز بافت این نوع مخمل در اواخر قرن دهم و اوایل قرن یازدهم هجری (اواخر شانزدهم و اوایل قرن هفدهم میلادی) شهر کاشان بود و مخمل های این شهر از حیث خوبی رنگ و نقش و نگار شباهت های بسیاری به تصاویر کتب خطی دارد.

زمانی که شاه عباس کبیر که یکی از بزرگترین مشوقین و حامیان هنر و هنرمندان ایران بود؛ به پادشاهی رسید (۹۸۵-۱۰۳۸ هجری برابر ۱۵۸۷-۱۶۲۸ میلادی) توجه خاصی به دیبا و مخمل های گران بها نمود و در بیشتر شهرهای ایران و مخصوصاً اصفهان کارخانه هایی برای بافتن این نوع قماش تاسیس نمود، بنابراین پیشرفت محسوسی در نساجی ایران حاصل شد.

اکثر منسوجات این دوره در به کار بردن رنگ های ملایم و تصاویری که شباهت بسیاری به مناظر طبیعی دارند؛ بسیار ممتاز بوده است.

(صنایع ایران بعد از اسلام، صفحه ۲۵۱-۲۴۱)

پارچه‌های زیبایی فاخر دیده می شود که تنوع این کالا را نشان می دهد.

از شاهکارهای عالی دوره شاه عباس، یک قالی بزرگ مخمل ابریشمی زربفت است در موزه متروپولیتین این قطعه متعلق به خاندان سلطنتی ساکسونی بود که در تاریخ ۱۶۸۳ میلادی و ۱۰۹۵ هجری در محاصره به دست آنها افتاده بود. طرح تزیینی آن عبارت از دو طرح ترنجی بزرگ هشت گوش که دور آنها را قطعات ترنجی کوچک احاطه کرده است. سطح قالی و داخل طرح های ترنجی با اشکال گل و ساقه به رنگ قرمز و سبز روی زمینه طلایی تزیین شده و حاشیه آن به رنگ نیلی روی زمینه نقره فام است. این قالی مخمل زیبا احتمال دارد در اصفهان بافته شده باشد و تاریخ آن را می توان در حدود سال ۱۶۰۰ میلادی (۱۰۰۹ هجری) دانست.

یکی از قسمت های ضروری لباسهای ایرانی در دوره شاه عباس و زمان بعد از او، شال کمر بود که از

**در زمان شاه عباس که در اصفهان، مساجد و تکیه ها ساخته شد و مراسم روضه خوانی و سینه زنی به وجود آمد، نیاز به فرش های ارزان قیمت و سهل برای حمل و نقل مطرح شد.